
Architektonická studie  

Revitalizace území bývalého koupaliště v Postřelmově

autor:  MgA. Ondřej Pchálek 
 
ateliér:  Masarykovo náměstí 511/ 6a, 78901, Zábřeh    tel. : 736262027   email: atelierpchalek@gmail.com 
   

27. 6. 2020 Publikace dat ISKN Tisk - 0s :359ms, 276 prvků.

sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/print.aspx 1/2

www.atelierpchalek.com

Architektonická studie  

Revitalizace území bývalého koupaliště v Postřelmově

autor:  MgA. Ondřej Pchálek 
 
spolupráce: Martina Bednářová 
  Bc. Petra Pchálková (krajinná architektura)  
 
ateliér:  Masarykovo náměstí 511/ 6a, 78901, Zábřeh    tel. : 736262027   email: atelierpchalek@gmail.com 
   

27. 6. 2020 Publikace dat ISKN Tisk - 0s :359ms, 276 prvků.

sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/print.aspx 1/2

www.atelierpchalek.com



Fotografie  
stávajícího  
stavu









Areál bývalého koupaliště v 
Postřelmově je místem, které člověk 
nenajde, pokud neví kde je.  
Území bylo v době vzniku pro účel 
koupaliště zvoleno prostě proto, že 
bylo nevyužívané. Nevyužité bylo 
proto, že je hůře dostupné, dále od 
jádra obce a neleží na významné 
lokální trase. 
Z těchto podmínek je třeba v 
návrhu vyjít: na místě nevznikne 
frakventovaný maloměstský park, 
přes nějž si lidé budou zkracovat 
cestu a jež by byl tímto provozen i 
kontrolován. Místo bude vždy spíše 
cílem než místem zastavení.  

Určitá provázanost se však nabízí 
na lokální úrovni - podobně jako 
koupaliště, bylo „za humny“ jádra 
obce postaveno i kino, tenisové kurty 
i domov důchodců. Tyto funkce jsou 
také bez přímé a blízké návaznosti 
na obecní náves, tím spíše se však 
nabízí je provázat mezi sebou. 
Právě propojením těchto lokálních 
občanských funkcí může vzniknout 
výrazná synergie a celý široce pojatý 
areál se pak skutečně stane cílem 
- ke strávení odpoledne s přáteli, k 
procházce s dětmi, apod.   
Další synergií která areál odliší od 
běžného hřiště či parku je propojení 

se skauty. Ti budou areál využívat a 
také se o něj starat a udržovat pro 
využívání veřejností. Navrhované 
prvky jsou zvoleny se zřetelem k 
tomuto dvojímu užívání skautů a 
veřejnosti. Dominuje přírodní styl 
a materiály, přirozené a nenucené 
rozmístění prvků. V návrhu se 
snažíme podpořit kvalitu jednotlivých 
míst pro vytvoření různých atmosfér 
a světů: lesík, louka, hřiště v bývalém 
bazénu, nádvoří s vlajkovými  stožáry, 
teepee nad bazénkem, apod. Místa 
jsou hravě propojená mezi sebou 
úzkými mlatovými a kamennými 
stezkami, popř. dřevěnými šlapáky 

a okolo teepee i krátkým umělým 
vodním potůčkem. Původní výrazné 
prvky koupaliště jsou ponechány a 
využity nově : bazénová vana i malé 
brouzdaliště budou bezpochyby 
vyžadovat opravy ale považujeme za 
vhodné paměť místa zachovat. 

prvotní myšlenka: využít část koupaliště jako hřiště a propojit jej svahem. Ten může být využit i jako skromný amfiteátr či tribuna k sezení. Později k nápadu přibyla pergola a další herní prvky 
využívající betonové okolí bazénu (hmatový chodník, sklad dřeva, zvlněná lavička, venkovní bowling , aj.). 



schema širších vztahů: provázanost místa s okolními veřejnými prostory



Vizualizace členění areálu







GSEducationalVersion

33,62 m2 33,64 m2 33,90 m28,92 m2

4,42 m2

66,12 m2

35,05 m2

7,01 m2

9,98 m2

A04

A04

A05

A05

kolotoč, ruční pohon

pavučina - lanová dráha

průlezka lanový kužel

dutý kmen

balanční houpačka

dutý kmen

kopečky spojené trámem

šlapáky
dřevěné
špalky

péráci

zvuková
roura 1

houpačka-vodní pumpa

zvuková
roura 2

dutý tubus

houpačky

trampolína
zapuštěná do
země

houpačky ze
stromu

totem s lany

2 vlajkové stožáry

betonové dlaždice
zapuštěné v terénu

gong
svolávací

mostek

kamenný
"brod"

xylofon-dendrofon

klubovna 1 klubovna 2 klubovna 3

společenská místnost

krb

pult

sedací parapet

kuchyně

sklad sklad

sklad

sklad

zvuková
roura 3

zvuková
roura 4

zvuková
roura 5

zvuková
roura 5

hmyzí
domek

kompost

ohniště

dendrofon

slackline 8m

slackline 6m

provazová stezka

WORKOUT HŘIŠTĚ
DŘEVĚNÁ TERASA NA ROŠTU

slackline 10m

šlapáky
dřevěné
špalky

knihovna- skříň

kolotoč samotoč

skluzavka

lavička kruhová
okolo stromu

vodní mlýnek

pítko

retenční nádrž

pružinové
prvky

sluchová trouba

vodní pumpa
ruční

korýtko

zvlněná lavička

venkovní bowling

štěrk

lanový tunel

provazová
mřížka-podlaha

dřevěné kůly
různě vysoké

mini bludiště

zvlněná dřev.
paluba

dřev.
paluba

ohrádky s materiály: např. štěrk,
kameny, písek, aj.

korýtko

sluchová trouba

popisné tabulky u
stromů,
ptačí budky

sklad dřeva

dřev. paluba

lavice ve svahu=
malý amfiteátr

dřevěné teepee

bazén pod teepee

OPLOCENÍ

OPLOCENÍ

OPLOCENÍ

plot vysoký dřevěný s
lezeckými prvky

vodní
dynamo s
lampou

teepee

teepee

teepee

teepee

teepee

místa pro
podsadové
stany

lavička

lavička

lavička

lavička

lavička

lavička

lavička

lavička
čtvrtkruhová
pod stromem

lavička

vyvýšené záhony

kamenný chodník

gril venkovní

tabule venkovní

lanovka

štěrk

štěrk

houpací síť-hamaka

houpací síť-hamaka

houpací síť-hamaka

balanční pohyblivé prvky (Richter)

GSEducationalVersion

103,15 m2

spací půda

pochozí terasa

úložný prostor

sauna

koupelna,
sprcha, wc

šatna

odpočívárna

spací půda

zastřešení terasy

výkres přízemí a parteru

schema 2. np se saunou a půdou

řezy podélné schematické: 

G
S

E
d
u
c
a
tio

n
a
lV

e
rs

io
n

kuchyňka +

společenská místnost wc

sprchy

sauna

privátní zóna

spaní

půda

k l u b o v n y
terasa

vstup skaut
sklad

(kolna)

terasaterasa

GSEducationalVersion

103,15 m2

spací půda

pochozí terasa

úložný prostor

sauna

koupelna,
sprcha, wc

šatna

odpočívárna

spací půda

zastřešení terasy

schema provozu











GSEducationalVersion

33,62 m2 33,64 m2 33,90 m28,92 m2

4,42 m2

66,12 m2

35,05 m2

7,01 m2

9,98 m2

205,59 m2

444,71 m2

735,09 m2

670,59 m2

249,80 m2

A04

A04

A05

A05

X5

X6 XN2

XN3

X4

XN1

X1

X3

X2

PP4

PP9

PP8

P5

P1

P3

P4

ZSS

PP1-PP8 PROSVĚTLOVACÍ ŘEZY

VSAKO
VACÍ
NÁDRŽ

ZAPOJENÁ SKUPINA
NÁLETOVÝCH DŘEVIN
PROBÍRKA CCA 1/2
JEDINCŮ DLE NÁVRHU

OCHRANNÉ PÁSMO VN

BYLINKOVÁ ZAHRADA,

VYVÝŠENÉ ZÁHONY

NAVRŠENÝ
KOPEC,
VRSTEVNICE
=0.5M

STU
DNA

alejová výsadba: lípy / platany

PP9

X 7
X 8

X 9

P2

PP6

PP13

PP8PP5PP2

PP10

PP11

PP16

PP16

PP16

PP7
PP1 PP3

PP12

PP16

PP16

KVĚTNATÁ LUČNÍ MOTÝLÍ LOUKA
A VÝSEVY URBÁNNÍHO CHARAKTERU:

 KEŘE
Krajinný „přírodní/přirozenější“ styl:
• Rhamnus cathartica – řešetlák počistivý
• Cornus mas – dřín jarní
• Viburnum opulus – kalina obecná
• Swida sericea – svída výběžkatá
• Lonicera nigra – zimolez černý

Jedlé plody
• Aronia melanocarpa – arónie/černý jeřáb
• Amelanchier lamarckie – muchovník Lamarckův
• Corylus avellana – líska obecná

Okrasný styl do záhonu ´urbánního charakteru´:
• Buddleja alternifolia – komule střídavolistá
• Cotinus coggygria – ruj vlasatá

BYLINY (slunný záhon ´urbánní charakter´) –
vyšlechtěné druhy
• Hemerocalis – denivky (spousta kultivarů)
• Achillea millefolium – hřebíček
• Salvia nemorosa – šalvěj hajní
• Leucanthemum vulgare – kopretina bílá
• Echinacea - třapatka nachová
• Aster (A. novi-belgii; A. novae – angliae, A.
cordifolius ) – astry
• Coreopsis (C. verticillata, C. grandiflora) -
krásnoočko
• Centaurea montana – chrpa horská

NAVRŽENÁ VÝSADBA:

 Dosadba stávajících prosperujících druhů:
• Sorbus aucurparia – jeřáb ptačí
• Betula pendula – bříza bělokorá

Noví jednici:
• Pinus silvestris – borovice lesní
• Tilia cordata – lípa srdčitá
• Quercus robur – dub letní
• Acer platanoides – javor mléč
• Acer pseudoplatanus – javor klen
• Carpinus betulus – habr obecný

LEGENDA

P_Stromy původní

ponechané

P1 - Picea abies - smrk ztepilý

P2 - Betula pendula - bříza bělokorá

P3 - Picea sp. - smrk(druhové nejisté)

P4 - Betula pendula - bříza bělokorá

PP_Stromy původní případně ponechat

PP1- Prunus domestica - žlutý špendlík

PP2 - Prunus domestica - žlutý

špendlík
PP3 - Prunus domestica - švestka

P5 - Sorbus aucuparia - jeřáb ptačí

X_Stromy ke kácení XN_Nálety ke kácení

PP4 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP5 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP6 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP7 - Prunus domestica - žlutý

špendlík
PP8 - Betula pendula - bříza

bělokorá

PP9 - Betula pendula - bříza bělokorá X1- Betula pendula - bříza

bělokorá
X2 - Picea pungens - smrk pichlavý

X3 - Picea pungens - smrk

pichlavý
 X4 - Picea pungens - smrk

pichlavý
X5 - Picea pungens - smrk pichlavý

 X6 - Picea pungens - smrk pichlavý

XN1- Juglans/Fraxinus - ořešák/jasan?

XN2 - Juglans/Fraxinus - ořešák/jasan?

XN3 - Quercus robur/petraea - dub letní/

zimní?

PP10 - Prunus domestica - žlutý špendlík

ZSS_Zapojená skupina

stromů

PP11 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP12 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP13 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP14 - Betula pendula - bříza bělokorá

PP15 - Betula pendula - bříza bělokorá

PP16 - Sambucus nigra - bez černý

GSEducationalVersion

103,15 m2

spací půda

pochozí terasa

úložný prostor

sauna

koupelna,
sprcha, wc

šatna

odpočívárna

spací půda

zastřešení terasy



GSEducationalVersion

33,62 m2 33,64 m2 33,90 m28,92 m2

4,42 m2

66,12 m2

35,05 m2

7,01 m2

9,98 m2

205,59 m2

444,71 m2

735,09 m2

670,59 m2

249,80 m2

A04

A04

A05

A05

X5

X6 XN2

XN3

X4

XN1

X1

X3

X2

PP4

PP9

PP8

P5

P1

P3

P4

ZSS

PP1-PP8 PROSVĚTLOVACÍ ŘEZY

VSAKO
VACÍ
NÁDRŽ

ZAPOJENÁ SKUPINA
NÁLETOVÝCH DŘEVIN
PROBÍRKA CCA 1/2
JEDINCŮ DLE NÁVRHU

OCHRANNÉ PÁSMO VN

BYLINKOVÁ ZAHRADA,

VYVÝŠENÉ ZÁHONY

NAVRŠENÝ
KOPEC,
VRSTEVNICE
=0.5M

STU
DNA

alejová výsadba: lípy / platany

PP9

X 7
X 8

X 9

P2

PP6

PP13

PP8PP5PP2

PP10

PP11

PP16

PP16

PP16

PP7
PP1 PP3

PP12

PP16

PP16

KVĚTNATÁ LUČNÍ MOTÝLÍ LOUKA
A VÝSEVY URBÁNNÍHO CHARAKTERU:

 KEŘE
Krajinný „přírodní/přirozenější“ styl:
• Rhamnus cathartica – řešetlák počistivý
• Cornus mas – dřín jarní
• Viburnum opulus – kalina obecná
• Swida sericea – svída výběžkatá
• Lonicera nigra – zimolez černý

Jedlé plody
• Aronia melanocarpa – arónie/černý jeřáb
• Amelanchier lamarckie – muchovník Lamarckův
• Corylus avellana – líska obecná

Okrasný styl do záhonu ´urbánního charakteru´:
• Buddleja alternifolia – komule střídavolistá
• Cotinus coggygria – ruj vlasatá

BYLINY (slunný záhon ´urbánní charakter´) –
vyšlechtěné druhy
• Hemerocalis – denivky (spousta kultivarů)
• Achillea millefolium – hřebíček
• Salvia nemorosa – šalvěj hajní
• Leucanthemum vulgare – kopretina bílá
• Echinacea - třapatka nachová
• Aster (A. novi-belgii; A. novae – angliae, A.
cordifolius ) – astry
• Coreopsis (C. verticillata, C. grandiflora) -
krásnoočko
• Centaurea montana – chrpa horská

NAVRŽENÁ VÝSADBA:

 Dosadba stávajících prosperujících druhů:
• Sorbus aucurparia – jeřáb ptačí
• Betula pendula – bříza bělokorá

Noví jednici:
• Pinus silvestris – borovice lesní
• Tilia cordata – lípa srdčitá
• Quercus robur – dub letní
• Acer platanoides – javor mléč
• Acer pseudoplatanus – javor klen
• Carpinus betulus – habr obecný

LEGENDA

P_Stromy původní

ponechané

P1 - Picea abies - smrk ztepilý

P2 - Betula pendula - bříza bělokorá

P3 - Picea sp. - smrk(druhové nejisté)

P4 - Betula pendula - bříza bělokorá

PP_Stromy původní případně ponechat

PP1- Prunus domestica - žlutý špendlík

PP2 - Prunus domestica - žlutý

špendlík
PP3 - Prunus domestica - švestka

P5 - Sorbus aucuparia - jeřáb ptačí

X_Stromy ke kácení XN_Nálety ke kácení

PP4 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP5 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP6 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP7 - Prunus domestica - žlutý

špendlík
PP8 - Betula pendula - bříza

bělokorá

PP9 - Betula pendula - bříza bělokorá X1- Betula pendula - bříza

bělokorá
X2 - Picea pungens - smrk pichlavý

X3 - Picea pungens - smrk

pichlavý
 X4 - Picea pungens - smrk

pichlavý
X5 - Picea pungens - smrk pichlavý

 X6 - Picea pungens - smrk pichlavý

XN1- Juglans/Fraxinus - ořešák/jasan?

XN2 - Juglans/Fraxinus - ořešák/jasan?

XN3 - Quercus robur/petraea - dub letní/

zimní?

PP10 - Prunus domestica - žlutý špendlík

ZSS_Zapojená skupina

stromů

PP11 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP12 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP13 - Prunus domestica - žlutý špendlík

PP14 - Betula pendula - bříza bělokorá

PP15 - Betula pendula - bříza bělokorá

PP16 - Sambucus nigra - bez černý

Koncepce zeleně

GSEducationalVersion

103,15 m2

spací půda

pochozí terasa

úložný prostor

sauna

koupelna,
sprcha, wc

šatna

odpočívárna

spací půda

zastřešení terasy

schematický řez územím:  
(sklady-teepee-koupaliště)



Pohybové prvky





Zvukové prvky



Skautské prvky



Lanové prvky



Lezecké prvky



Vodní prvky



Přírodní prvky



Poznávací, interaktivní prvky



Cvičicí prvky - Workout



Referenční projekty: ZŠ a MŠ Koloděje, park



Areál býv. koupaliště v Ostravě-Radvanicích


